第1頁  / 共3頁

臺中市政府環境保護局 112年 8月份第 2次局務會議紀錄

壹、 時間：112年 8月 8日（星期二）上午 11時 00分

貳、 地點：5-1會議室

參、 主持人：陳局長宏益                          紀錄：陳欣儒

肆、 參加人員：如簽到單

伍、 業務簡報：

一、 勞安科報告「輔導臺中市和平區公所清潔隊職業安全衛生管理

成效暨公務報表架接管理」

主席裁示：為因應和平區清潔隊護理人員不足，請勞安科評估

人力後規劃定期支援之制度並推動。

二、 水保科報告「畜牧糞尿資源化和外埔沼液合作調配成效」

主席裁示：

(一) 如能延聘農政領域團體之專家學者參與試驗計劃相關作

業，能更提升數據說服力。

(二) 有關外埔綠能沼液品質已較穩定，請檢驗科協助檢驗相關

作業。而有關民間養豬畜牧沼液，請水保科評估合作單位

之處理功能完備性及產出品質穩定性，以利長期合作。

(三) 期盼未來能針對一期全面結果進行較分析，請持續擴大實

驗對照組，並納入影像設備自動監測，以掌握作物生長履

歷，相關影像紀錄及數據能有助於未來向外推廣。

三、 東勢區清潔隊報告

第2頁  / 共3頁

主席裁示：洽悉。

陸、簡任主管督導業務報告：

一、 江主任秘書明山：今周刊報導 111 年本市與新北市之一般廢棄

物量與 110年相較成長率約 30%，提醒大家應有因應措施。而各

區清潔隊簡報應呈現垃圾減量數據，可仿效外浦區清潔隊簡報。

柒、 臨時動議：修正「臺中市政府環境保護局垃圾處理場所回饋金運用審

議委員會設置要點第三點（修正草案）」

決議：照案通過。

捌、主席裁示：

一、 有關陳副局長政良率隊協助雲林縣政府進行登革熱清消事宜，

轉達市長叮嚀，請同仁持續做好自身防護工作，並請支援之區

隊協助再行提醒同仁；另請環衛科發布相關新聞稿。

二、 有關和平區清潔隊之相關福利、照護制度等請各科(室、大隊)

務必留意與本局之一致性，而關於該區之公務報表資料亦請留

意切勿將之遺漏。

三、 有關本人對於綠資材中心工程之現勘，請環設大隊於年底完工

前協助安排。

四、 有關各區清潔隊部相關設施之改善，請清潔科向環設大隊及廢

管科請益，引入工程技術將玻璃、飛灰底渣等材料轉化再利用，

以塑造低碳永續特色建築，並請環保材料運用相關領域之建築

師統籌規劃，以突顯本局綠建築理念訴求。

五、 有關黃副市長於中部八縣市副首長會議之提案，請各科(室、大

隊)依商副局長文麟之指示規劃、調整明年度工作計畫之參訪、

第3頁  / 共3頁

觀摩或住宿地點，請以中部八縣市地區為主，例如以績優獎金

安排之參訪、清潔隊辦理之自強活動，均可於中部八縣市搭配

部分行程。並請綜計科列管各科(室、大隊)今、明年至外縣市

活動行程之調整情形，以針對前述提案之落實情形預作準備。

六、 有關每季召開之空品改善委員會，爾後請空噪科將開會通知，

陳報商副局長文麟、江主任秘書明山、陳簡任技正忠義列席，

以回應市長對本市空品改善之重視；另請人事室調查本府女性

簡任級主管分布情形並建議相關局處將其列為該會委員，以符

合性平原則規範。

七、 請清潔區隊比照清潔科將工作分項列表，於簡報呈現人力投入

後之量化產出數據(例如工作項目、時數等)，以利區隊間相互

參照、調整、合作或業務調動。

散會：下午 12時 9分。